О внесение изменений в Решение Совет депутатов Жемчужненского сельсовета от 23.09.2021 № 22 «О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля администрацией Жемчужненского сельсовета органу внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Ширинский район»

Решение от 16.11.2021 № 27

                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  16.11.2021г.                                     п.Жемчужный                                                    № 27

О внесение изменений в Решение Совет депутатов
 Жемчужненского сельсовета от 23.09.2021 № 22
«О передаче полномочий по осуществлению
внутреннего муниципального финансового контроля
администрацией Жемчужненского сельсовета органу
внутреннего муниципального финансового контроля
администрации муниципального образования Ширинский район»

Рассмотрев  ходатайство главы муниципального образования Жемчужненский сельсовет по вопросу внесения изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Жемчужненский сельсовет от 23.09.2021 № 22 , руководствуясь  ст. 27 Устава муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия,  Совет депутатов Жемчужненского сельсовета
РЕШИЛ:
Внести в Решение Совета депутатов   Жемчужненского сельсовета №  22  от 23.09.2021г. «О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля администрацией Жемчужненского сельсовета органу внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Ширинский район» следующие изменения:
1. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:  «Контроль за исполнением данного решения возложить на бухгалтерию Жемчужненского сельсовета.
 2.  Приложение 1 к решению Совета  депутатов   муниципального образования                     Жемчужненский сельсовет от 23.09.2021 № 22  «Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля» изложить в новой редакции.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

 Глава Жемчужненского сельсовета
Ширинского района Республики Хакасия                                                      Н.М.Катцын

Председатель Совета депутатов
Жемчужненского сельсовета
Ширинского района Республики Хакасия                                                В.В.Томановский

Приложение 1
к решению Совета  депутатов
                                                                   муниципального образования
                                            Жемчужненский сельсовет
от 16.11.2021 № 27

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий по осуществлению
внутреннего муниципального финансового контроля

Администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия (далее – поселение) в лице главы Жемчужненского сельсовета Катцына Николая Михайловича, действующего  на основании Устава муниципального образования Жемчужненский сельсовет, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Жемчужненский сельсовет, и Финансовое управление администрации муниципального образования Ширинский район  (далее – финансовое управление) в лице руководителя Шаманской Людмилы Михайловны, действующей на основании Положения о финансовом управлении администрации муниципального образования Ширинский район  вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача поселением финансовому управлению полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового  контроля.
1.2. Поселение  передает, а финансовое управление принимает  следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
-контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений;
-контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных (муниципальных) контрактов;
-контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;
-контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
-контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
1.3. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля:
-проводятся проверки, ревизии, обследования;
-направляются акты, заключения, представления и (или) предписания.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Поселение обязано:
2.1.1. Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий, обеспечить передачу району необходимой документации для осуществления переданных полномочий, предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.;
2.1.2. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению переданных, в соответствии с настоящим Соглашением, полномочий согласно разделу 3 настоящего Соглашения;
2.2.Поселение вправе:
2.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от района документы и иную информацию, связанную с осуществлением переданных ей полномочий;
2.2.2. Направлять предложения о проведении контрольных мероприятий.
2.3. Финансовое управление обязано:
2.2.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством, иными нормативными правовыми актами и настоящим Соглашением.
2.2.2. Предоставлять отчет об осуществлении переданных полномочий в поселение  ежегодно не позднее марта месяца года, следующего за отчетным;
2.2.3. Использовать выделяемые поселением средства исключительно на осуществление переданных полномочий.
2.3. Финансовое управление  вправе:
2.3.1. Запрашивать  и получать от поселения сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;
2.3.2. Посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
2.3.3. Самостоятельно определять объекты контроля, формы, цели, задачи проводимых мероприятий, способы их проведения в соответствии Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю;
2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий район сообщает об этом в письменной форме поселению. Администрация поселения рассматривает такое сообщение и в течении месяца с момента его поступления принимает решение о порядке дальнейшего осуществления полномочий.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ      И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
3.1.Переданные в соответствии с настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Жемчужненский сельсовет в бюджет  муниципального образования Ширинский (далее – муниципальный район).
3.2. Объем финансовых средств, выделяемых на исполнение полномочий предусмотренных пунктом 1.2. настоящего Соглашения, из бюджета Жемчужненского сельсовета бюджету муниципального района составляет 66 628 (шестьдесят шесть тысяч шестьсот двадцать восемь)  рублей.
3.3. Объем финансовых средств, предоставляемых  из бюджета сельского Совета в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, на период действия Соглашения, определяется в соответствии с Методикой расчета межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля от  поселения
3.4. Стандартные расходы на оплату труда должностного лица осуществляющего полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю финансового управления, предусмотренные настоящим Соглашением, в расчете на год определены исходя из норматива затрат на оплату труда, с начислениями главного специалиста финансового управления за год и затрат на  текущие расходы.
3.5. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет муниципального района перечисляются ежеквартально не позднее 20 числа последнего месяца квартала равными долями.
3.6.Межбюджетные трансферты, полученные бюджетом муниципального района из бюджета сельского поселения и не использованные в текущем финансовом году, могут быть использованы в следующем финансовом году на те же цели. При отказе от заключения Соглашения на следующий год неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет сельского поселения в течении трех месяцев.
3.7. Расходы бюджета Жемчужненского сельсовета на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

                                       4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
4.1.Соглашение заключается до внесения на рассмотрение представительным органом сельского поселения проекта решения о бюджете.
Соглашение заключено сроком на 1 год и действует в период с 1 октября 2021 года по 30 сентября 2022 года включительно.
4.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, которое утверждается представительными органами соответствующих муниципальных образований.
4.3.При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения или изменения финансового обеспечения Соглашения, направленного за три месяца до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок одного года.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто  (в том числе досрочно):
- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
- в одностороннем порядке, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий в соответствии с действующим законодательством;
- в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.
5.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым  по истечении 30 дней со дня направления указанного уведомления.
5.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения муниципальный район обеспечивает в течении трех месяцев со дня расторжения Соглашения возврат в бюджет сельского поселения часть объема межбюджетных  трансфертов, приходящуюся на не проведенные мероприятия.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов в случае расторжения настоящего Соглашения влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке

8. Реквизиты и подписи сторон
	Финансовое управление администрация  муниципального образования Ширинский район
Юридический адрес: 655200, Республика Хакасия, село Шира ул. Октябрьская 79
Отделение - НБ Республика Хакасия// УФК по Республике Хакасия, г. Абакан
БИК 019514901
Единый казначейский счет                                       № 40102810845370000082
Казначейский счет 03100643000000018000
ИНН 1911005710 КПП 191101001
Получатель: УФК по Республики Хакасия (Финансовое управление администрации муниципального образования Ширинский район, л/с 04803000870)
ОКТМО 95635000

Руководитель финансового управления
                       Шаманская Л.М.
	Администрация Жемчужненского сельсовета
Юридический адрес: 655220, РХ, Ширинский район, п.Жемчужный,
ул.Аптечная, дом 1, тел. 8 (39035) 9-73-40
ИНН 1911006471              КПП 191101001
Отделение - НБ Республика Хакасия// УФК по Республике Хакасия, г. Абакан
БИК 019514901
Казначейский счет  №03231643956354308000
 Единый казначейский счет                                  № 40102810845370000082
Плательщик: УФК по Республике Хакасия (Администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия,        л/с 03803000880)
ОКТМО 95635430
Глава Жемчужненского сельсовета
____________ Катцын Н.М.